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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na vliv výztuže na šíření tepla v průřezech ocelobetonového uzavřeného

průřezu. Je shrnuta problematika chování ocelobetonových sloupů za běžné a zvýšené teploty a teplotní

vlastnosti materiálů ocelobetonových sloupů při požáru. Pro rozbor vlivu výztuže na šíření tepla je

připravem MKP model, který je validován na experimentu z literatury a verifikován na návrhových

tabulkách z normy. Je studován vliv hustoty sítě na správnost výsledků. V práci se uvažuje sloup

vystavený požáru podle nominální normové křivky ze čtyř a ze dvou stran bez výztuže, vyztužený

beronářskou výztužím i ocelovými průřezy.

Klíčová slova:

Ocelobetonový sloup, rozvoj tepla v průřezu ocelobetonovém prvku, metoda konečných prvků,

validace, verifikace

Abstract:

The thesis is focused on the influence of reinforcement on heat propagation in the composite steel and

concrete hollow cross sections. It summed up the behavior of composite columns at ambient and

elevated temperatures and thermal properties of materials of composite columns under fire. To analyze

the effect of reinforcement on the propagation of heat is prepared the FEM model, which is validated

with experimental from literature and verified to design the tables from standard. Is prepared the effects

of mesh density on the accuracy of results. The work is considered columns heated according to by

nominal standard fire curve from four and two sides without reinforcement, reinforced by bars and steel

sections.

Keywords:

Steel columns, heat development is steel and concrete cross section, finite element method, validation,

verification.
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Úvod

Jedny z hlavních materiálů používaných ve stavebnictví jsou beton a ocel, každý má své

výhody a nevýhody. Konstrukce tvořeny pouze z oceli vynikají velkou únosností, ale tuhost je často

nedostačující, při výstavbě betonových konstrukcí se s nízkou tuhostí příliš nesetkáváme, avšak zásadní

nevýhodou betonu je pevnost v tahu, s kterou v podstatě neuvažujeme a tah přebírá v betonových

konstrukcích ocelová výztuž. Pokud použijeme oba materiály do jedné konstrukce vznikají tzv.

kompozitní konstrukce neboli spřažené konstrukce. Ty využívají kladných vlastností z obou materiálů

jako je tuhost u betonu, či vysokou únosnost oceli a naopak navzájem odstraňuje záporné vlastnosti

samostatně působících materiálů. Kompozitní konstrukce získává příznivé vlastnosti i při zvýšených

teplotách, či vystavení požáru. Při vystavení oceli požáru ztrácí materiál svou únosnost, beton je

ovlivněn podobně, ale díky pomalejšímu prohřívání dochází k degradaci pomaleji. Díky tomu je

ocelobetonová konstrukce odolnější než samostatně působící ocelové prvky. Tato skutečnost nám

umožňuje použít ocelobetonové prvky například ve výškových budovách, kde jsou vysoké požadavky

na požární odolnost konstrukce.

.

Obr. 1 Příklad vyztužených ocelobetonových sloupů
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Je velké množství konstrukčních ocelobetonových prvků. Jsou to například válcované nosníky

s vybetonovaným prostorem mezi pásnicemi, či ocelobetonové stropní desky spřažené pomocí trnů

s nosníkem. Další prvkem využívající výhod spolupůsobení oceli s betonem jsou sloupy. Často jsou

tvořeny válcovaným profilem s vybetonovaným prostorem mezi pásnicemi, nebo obetonované ocelové

sloupy s tuhou výztuží. Tato práce se však zabývá konkrétním druhem ocelobetonových sloupů

vystavených účinkům požáru. Ty jsou tvořeny dutým ocelovým uzavřeným profilem různých tvarů,

který je vyplněn betonem a vyztužen pruty, válcovaným profilem nebo trubkovým profilem viz obr. 1.

Betonové jádro nám významně zvyšuje požární odolnost sloupu, dále zvyšuje tuhost a tím se snižuje

štíhlost a zvyšuje únosnost v centrickém i excentricky působícím tlaku.
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1. Mechanické vlastnosti materiálu za běžné teploty

1.1 Konstrukční ocel

Na tvorbu ocelobetonových konstrukcí se používá konstrukční ocel. Vyšší třída než S450 se

pro ocelobetonové konstrukce nepoužívá. Charakteristické hodnoty meze kluzu 𝑓𝑦 a mezní pevnost

v tahu 𝑓𝑢 pro běžně používanou ocel jsou uvedeny v tab. 1 a rozděleny podle tloušťky materiálu.

Součinitel příčného přetvoření υ = 0,3. Modul pružnosti je 210 Gpa, modul pružnosti ve smyku se

uvažuje 81 GPa. U ocelobetonových konstrukcí se součinitel délkové teplotní roztažnosti uvažuje stejný

jako pro beton.

Tab. 1 Jmenovité hodnoty meze kluzu 𝑓𝑦 a mezní pevnosti 𝑓𝑢 pro konstrukční oceli v N/mm²

1.2 Betonářská výztuž

Pro výztuž ocelobetonových prvků se nejčastěji používaná ocel 10 505. Tato ocel odpovídá

zahraničním betonářským ocelím a zavedené evropské normě ČSN EN10080. Základní průměry

betonářských ocelí jsou: 6, 8, 10,12, 14, 16, 18, 20, 22, 25, 28 a 32 mm, ale lze se setkat i s profily 39

nebo 50 mm. Současné značení betonářské oceli je ve tvaru např. B500A, viz tab. 2 kde B značí

betonářskou ocel, číslo určuje mez kluzu v N/mm² a poslední písmeno tažnost. Tažnost se dělí na tři

druhy a to A – normální, B – vysoká a C – velmi vysoká. Modul pružnosti pro betonářské výztuže je

210 GPa.
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Tab. 2 Charakteristické meze kluzu pro betonářskou výztuž

1.2 Prostý beton

Beton je jedním ze základních stavebních materiálů. Je tvořen třemi základními přísadami a to

z pojiva, plniva a vody. V ocelobetonových konstrukcích se nejčastěji používá prostý beton s hutným

kamenivem, ale výjimkou nejsou ani betony s lehkým kamenivem. Jednotlivé pevnostní třídy betonu

znázorňuje tab. 3 ve které

𝑓𝑐𝑘 je charakteristická pevnost v tlaku měřená na válcích,

𝑓𝑐𝑡𝑚 střední hodnota pevnosti v tahu,

𝑓𝑐𝑡𝑘
0,05

resp. 𝑓𝑐𝑡𝑘
0,95 charakteristické pevnosti v tahu (index udává kvantil).

Tab. 3 Pevnostní třídy betonu v N/mm ²

První číslo ve značení třídy betonu udává válcovou pevnost a druhé krychelnou. Obě pevnosti jsou v

charakteristických hodnotách. Pro ocelobetonové konstrukce se nemá použít nižší třída betonu než

C20/25 a vyšší než C60/75.

Hodnoty sečnového modulu pružnosti 𝐸𝑐𝑚 pro jednotlivé pevnostní třídy betonu jsou uvedeny v tab. 4.
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 Tab. 4 Hodnoty sečnového modulu pružnosti 𝐸𝑐𝑚 v kN/mm²

Součinitel délkové teplotní roztažnosti se pro beton uvažuje α = 12 * 10−6 K−1a součinitel příčného

přetvoření betonu je υ = 0,2. Příčné přetvoření v tahu se u betonu neuvažuje υ = 0.
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2. Analytický model ocelobetonového sloupu uzavřeného

průřezu za běžné teploty

Ocelobetonové sloupy díky spolupůsobení obou materiálů získávají velmi dobré statické

vlastnosti. Celková únosnost je tvořena jak betonovou tak ocelovou částí, toto má výhodu především

pro účinky centrického tlaku.

Při navrhování ocelobetonových sloupů uzavřeného průřezu lze zvolit ze dvou metod zjednodušené,

nebo obecné metody. Obecná metoda je založena na teorii druhého řádu.

Při návrhu ocelobetonových sloupů uzavřeného průřezu je potřeba zabránit lokálnímu boulení, proto

musíme dodržet následující podmínky

d/t ≤ 90ε² pro kruhové uzavřené profily,

h/t ≤ 52ε² pro pravoúhlé uzavřené profily ,

kde d je vnější průměr trubky [mm],

t tloušťka stěny profilu [mm],

h největší vnější rozměr pravoúhlého uzavřeného profilu [mm],

ε = √235/𝑓𝑦 kde 𝑓𝑦 je mez kluzu v [N/mm²].

U Ocelobetonových sloupů uzavřeného průřezu často není nutná vnitřní podélná výztuž, pokud vzrůstají

požadavky například na požární odolnost je nutné průřez vyztužit.

Zjednodušená metoda se smí použít pouze na průřezy sloupů, které jsou dvouose souměrné, konstantní


[…]


10,2 %, pro R90 9,4 % a pro R120 8 % nárůstu.

Při zahřívání podle normové teplotní křivky ze 4 nebo ze 2 stran pro kruhový uzavřený průřez dochází

k poklesu teploty uprostřed jádra viz. tab. 43.

Tab.43 Pokles teplot při částečně zahřátem průřezu

a1 [°C] e1 [°C] Pokles teploty[%]

R60 69,7 48 31,1

R90
150,4 98,7

34,4

R120
233,7 155,1

34,0
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Další práce

Pro další práci by bylo možné dopracovat jednotlivé průřezy řešené ve studii citlivosti do únosnosti.

Použití 3D modelu pro šíření tepla sloupem a nerovnoměrné ohřívání po výšce. Využití rozptýlené

výztuže. Návrh jiných požárních scénářů podle parametrické křivky. Využití problematiky u dutých

dvouplášťových ocelobetonových sloupů
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zvýšené teploty, In: ČSN EN1992-1-2: Navrhování betonových konstrukcí. Obecná pravidla.

Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha, 2006
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Tab. 13 Tepelné vlastnosti oceli za zvýšené teploty, In: ČSN EN1994-1-2: Navrhování spřažených

ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha,

2006

Tab. 14 Tepelné vlastnosti betonu za zvýšené teploty, In: ČSN EN1992-1-2: Navrhování betonových

konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha, 2006

Tab. 15 Porovnání závislosti hustoty sítě na korektnosti výsledků, Vlastní zdroj;

Tab. 16 Požární odolnosti vybetonovaných dutých ocelových průřezů, In: ČSN EN1994-1-2:

Navrhování spřažených ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na

účinky požáru, ČSNI, Praha, 2006;

Tab. 17 Schopnost sloupu odolat vytížení ηfi,t. pro požární odolnosti R60,R90 a R120 a určení

únosnosti 𝑁𝑓𝑖,𝑝𝑙,𝑅𝑑, Vlastní zdroj;

Tab. 18 Plochy a momenty setrvačnosti jednotlivých vrstev, Vlastní zdroj;

Tab. 19 Průměrné teploty vrstev, Vlastní zdroj;

Tab. 20 Určení napětí oceli a tangentového modulu, In: ČSN EN1994-1-2: Navrhování spřažených

ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha,

2006;

Tab. 21 Redukční součinitele pro ocel, In: ČSN EN1994-1-2: Navrhování spřažených

ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha,

2006

Tab. 22 Redukované hodnoty pro ocelový plášť, Vlastní zdroj;

Tab. 23 Redukční součinitel oceli za studena zpracovanou, In: ČSN EN1994-1-2: Navrhování

spřažených ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru,

ČSNI, Praha, 2006;

Tab. 24 Výsledky redukovaných vlastností prutové výztuže, Vlastní zdroj;

Tab. 25 Redukční součinitele pro beton, In: ČSN EN1994-1-2: Navrhování spřažených

ocelobetonových konstrukcí. Obecná pravidla. Navrhování konstrukcí na účinky požáru, ČSNI, Praha,

2006;

Tab. 26 Výsledky redukovaných vlastností pro beton, Vlastní zdroj;

Tab. 27 Výsledné napětí v betonu a tangentový modul pro dané poměrné přetvoření, Vlastní zdroj;

Tab. 28 Výsledné napětí v oceli, výztuži a tangentový modul pro dané poměrné přetvoření

(ε = 0,0005) , Vlastní zdroj;
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Tab. 29 Hodnoty sil 𝑁𝑓𝑖,𝑐𝑟 a 𝑁𝑓𝑖,𝑝𝑙,𝑅𝑑 v závislosti na poměrném přetvoření, Vlastní zdroj;

Tab. 30 únosnost sloupu pro dané požární zatížení, Vlastní zdroj;

Tab. 31 Míra zbytkové únosnosti sloupu pro dané požární zatížení, Vlastní zdroj;

Tab. 32 Tepelné vlastnosti nerezové oceli za zvýšené teploty, Vlastní zdroj;

Tab. 33 Zvolené profily s mírou zatížení a zjištěnou požární odolnost, Feng Chen - Fei-Yu Liao -

Zhong Tao: Fire performance of concrete filled stainless steel tubular columns;

Tab. 34 Minimální teploty průřezů pro R60, Vlastní zdroj;

Tab. 35 Minimální teploty průřezů pro R90, Vlastní zdroj;

Tab. 36 Minimální teploty průřezů pro R120, Vlastní zdroj;

Tab. 37 Minimální teploty průřezů pro R60, Vlastní zdroj;

Tab. 38 Minimální teploty průřezů pro R90, Vlastní zdroj;

Tab. 39 Minimální teploty průřezů pro R120, Vlastní zdroj;

Tab. 40 Pokles teploty v případě vystavení požáru z poloviny svého průřezu, Vlastní zdroj;

Tab. 41 Odchylka předpokládaných teplot od testovaných hodnot pro R60, R90, R120, Vlastní zdroj;

Tab. 42 Odchylka tabulkových a výpočetních hodnot, Vlastní zdroj;

Tab.43 Pokles teplot při částečně zahřátem průřezu, Vlastní zdroj;