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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh spřaženého ocelobetonového sloupu uzavřeného průřezu vystaveného
požáru

Jméno autora: Bc. Martin Čapek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Kyzlík Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Excon a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o vědeckou práci, vyžadující nastudování odborné literatury, vypracování numerického modelu MKP a vyhledání
experimentů v literatuře, potřebných k validaci modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Protože téma je velice rozsáhlé a jako celek přesahuje rozsah diplomové práce, diplomant se zaměřil na problematiku
rozvoje teploty v ocelobetonovém průřezu. Této problematice se věnoval v dostatečné šíři, s využitím numerického
modelu MKP. Výsledky uspořádal ve studii citlivosti a vyvodil z nich obecné závěry. Tím považuji zadání práce za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant nejprve shrnul současný stav řešení problematiky a doprovodil příklady výpočtů. Poté stanovil cíle práce. Dále
popsal vytvoření modelu MKP a nastavení jeho citlivosti, model validoval na experimentu a nakonec vyhodnotil, uspořádal
a shrnul výsledky. Postup řešení je srozumitelný a logický.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Diplomant prokázal schopnost získávat vědomosti studiem literatury a využívat je při řešení zadaného úkolu. Prokázal
inženýrský přístup jak při přípravě MKP modelu, tak zejména při interpretaci výsledků a vyvození obecných závěrů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Celkově je text přehledný a srozumitelný. Obsahuje drobné formální chyby, např. v popiscích u grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je uvedena použitá literatura, zdroje tabulek, obrázků a grafů. Za nedostatek považuji, že v textu není jasně uveden
zdroj experimentu použitého pro validaci modelu.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce rozvíjí téma, které má v navrhování staveb dobré uplatnění, přesto je však projektantům málo známé. Již
v této fázi, která se zaměřuje na rozvoj teploty v ocelobetonovém sloupu, může být dobrým vodítkem pro určení
vhodné výztuže a tvaru sloupu z hlediska požární odolnosti.
Navrhuji otázku pro diplomanta, jak by dále pokračoval v práci vytvořením analytického modelu pro stanovení
únosnosti ocelobetonového sloupu za zvýšené teploty. Model by měl být použitelný i pro složitěji namáhaný sloup,
např. kombinací tlaku a ohybu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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